Herausgeber:

Gemeinde- und Stadtebund
Rheinland-Pfalz
Deutschhausplatz 1

55116 Mainz

Telefon: 0 6131/23 98-100
Telefax: 0 6131/23 98-139
E-Mail: info@gstbrp.de
Internet: www.gstb-rip.de

Schriftleitung:

Dr. Karl-Heinz Frieden,

Dr. Stefan Schaefer
Deutschhausplatz 1

55116 Mainz

Telefon: 0 6131/23 98-100

Redaktion:

Matthias Rocke

Auf dem Strengel 12
53489 Sinzig

Telefon: 026 42/98 07 76
Telefax: 026 42/98 07 75
E-Mail: roeckegus@web.de

Gestaltung, Layout, Anzeigen:
Verlag, W. Gauweiler
Fotos: A. Wolfgang

W

gemeindeverlag

gemeindeverlag h. gauweiler
HauptstraBe 167

69117 Heidelberg

Telefon: 062 21/2 45 57

Telefax: 062 21/2 8719

E-Mail: gauweiler.verlag @t-online.de

Hergestellt auf chlorfreiem Papier
Anzeigenpreisliste: Nr 007
ISSN 0936-9511

Preisliste abgedruckt in Heft 12/96

Nachdruck — auch auszugsweise — nur mit schrift-
licher Zustimmung des Herausgebers. Fiir unver-
langt eingesandte Manuskripte und Bilder liberneh-
men Verlag und Herausgeber keine Haftung,
Namentlich oder mit Initialen gekennzeichnete
Artikel geben nicht in jedem Fall die Meinung des
Herausgebers und der Redaktion wieder.

Kiindigung des Abonnements nur zum
30. 11. eines Jahres

Preise:
Einzelheft € 14,02 (+ 7% MwsSt, inkl. Versand)
Abonnement € 49,- (+ 7% MwsSt, inkl. Versand))

Titelbild':

Der Nahe-Skywalk in Hochstetten-Dhaun (eréffnet
am 20.1.2015) hat sich zu einem wahren Touris-
musmagneten entwickelt. Die luftige stdhlerne
Aussichtsplattform ist wie ein Balkon fiir das
Nahetal. Foto: Bruno L. Klamm, Mannheim

GStB

Gemeinde- und Stadtebund
Rheinland-Pfalz

GStB-Kommentar

Aufsitze
Schwerpunktthema: § 2b Umsatzsteuergesetz

§ 2b UStG ante portas — Arbeitshilfen des GStB
Umsatzsteuer im Gemeindewald

§ 2b UStG: Neue Besteuerung juristischer Personen
Digitales Vertragsmanagement

,,2b-Check* in der VG Maifeld

Sieben Jahre neues Recht: Erfahrungen aus Wittlich
Ausstellen von Rechnungen

Kommunen in Zahlen: Statistik bietet Vielfalt

Erster Deutscher Frauenkongress kommunal in Mainz
Vernetzt Euch!

Kommunale Umweltarbeit

Projekt ,,KLIMPRAX Stadtklima*
Umweltpreis 2019: ,,Nachhaltig ist besser

Eigenbetriebe und Unternehmen

§ 2b UStG in den Werken

Schones Rheinland-Pfalz

Gemeindewald

Lahnstein: Auf dem Weg zum Heil- und Kurwald
Pilotfunktion fiir Rheinland-Pfalz

Gemeinden und Stédte stellen sich vor

Ortsgemeinde Niederzissen

Bericht aus Mainz

Schere zwischen armen und reichen Kommunen!
Thema Wald: Gut zu wissen

Zahlen, Fakten, Daten

Biirgermeisterwahlen
Akuter Klimawandel: An die Folgen anpassen

260

262
265
266
268
269
270
271
272
274
275

277
277

278

279

280
281

282

284
284

285
285

9/2019

259





