Gemeinde und Stadt

Herausgeber:

Gemeinde- und Städtebund Rheinland-Pfalz

Rheinland-Pfalz Deutschhausplatz 1

55116 Mainz Telefon: 0 61 31/23 98-1 00 Telefax: 0 61 31/23 98-1 39 E-Mail: info@gstbrp.de Internet: www.gstb-rlp.de

Schriftleitung:

Dr. Karl-Heinz Frieden, Dr. Stefan Schaefer Deutschhausplatz 1 55116 Mainz

Telefon: 0 61 31/23 98-100

Redaktion: Matthias Röcke Auf dem Strengel 12

53489 Sinzig

Telefon: 0 26 42/98 07 76 Telefax: 0 26 42/98 07 75 E-Mail: roeckegus@web.de

Gestaltung, Layout, Anzeigen: Verlag, W. Gauweiler Fotos: A. Wolfgang





gemeindeverlag h. gauweiler Hauptstraße 167 69117 Heidelberg Telefon: 0 62 21/2 45 57 Telefax: 0 62 21/2 8719

E-Mail: gauweiler.verlag@t-online.de

Hergestellt auf chlorfreiem Papier

Anzeigenpreisliste: Nr 001

ISSN 0936-9511

Preisliste abgedruckt in Heft 12/96 Nachdruck – auch auszugsweise – nur mit schriftlicher Zustimmung des Herausgebers. Für unverlangt eingesandte Manuskripte und Bilder übernehmen Verlag und Herausgeber keine Haftrung, Namentlich oder mit Initialen gekennzeichnete Artikel geben nicht in jedem Fall die Meinung des Herausgebers und der Redaktion wieder.

Kündigung des Abonnements nur zum 30.11. eines Jahres

Preise:

Einzelheft € 14,02 (+ 7% MwSt, inkl. Versand) Abonnement € 49,- (+ 7% MwSt, inkl. Versand)

Titelbild.

Der Nahe-Skywalk in Hochstetten-Dhaun (eröffnet am 20.1.2015) hat sich zu einem wahren Tourismusmagneten entwickelt. Die luftige stählerne Aussichtsplattform ist wie ein Balkon für das Nahetal. Foto: Bruno L. Klamm, Mannheim



GStB

Gemeinde- und Städtebund Rheinland-Pfalz

GStB-Kommentar		260
Auf	sätze	
Sch	werpunktthema: § 2b Umsatzsteuergesetz	
_	§ 2b UStG ante portas – Arbeitshilfen des GStB	262
_	Umsatzsteuer im Gemeindewald	265
_	§ 2b UStG: Neue Besteuerung juristischer Personen	266
_	Digitales Vertragsmanagement	268
_	"2b-Check" in der VG Maifeld	269
_	Sieben Jahre neues Recht: Erfahrungen aus Wittlich	270
_	Ausstellen von Rechnungen	271
_	Kommunen in Zahlen: Statistik bietet Vielfalt	272
_	Erster Deutscher Frauenkongress kommunal in Mainz	274
-	Vernetzt Euch!	275
Kor	nmunale Umweltarbeit	
_	Projekt "KLIMPRAX Stadtklima"	277
-	Umweltpreis 2019: "Nachhaltig ist besser"	277
Eia	enbetriebe und Unternehmen	
-	§ 2b UStG in den Werken	278
Schönes Rheinland-Pfalz		279
Ger	neindewald	
_	Lahnstein: Auf dem Weg zum Heil- und Kurwald	280
-	Pilotfunktion für Rheinland-Pfalz	281
Ger	neinden und Städte stellen sich vor	
-	Ortsgemeinde Niederzissen	282
Ber	icht aus Mainz	
_	Schere zwischen armen und reichen Kommunen!	284
_	Thema Wald: Gut zu wissen	284
Zah	len, Fakten, Daten	
_	Bürgermeisterwahlen	285
_	Akuter Klimawandel: An die Folgen anpassen	285

9/2019